УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О создании Общественного совета по вопросам культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", статьёй 90 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 23.04.2009 № 8-3166 "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Красноярского края" ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Общественный совет по вопросам культурного наследия в составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение об Общественном совете по вопросам культурного наследия согласно приложению № 2.
3. Опубликовать указ на "Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).
4. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

	Губернатор края
	В.А. Толоконский

г. Красноярск
24.05.2017
№ 120-уг

Приложение № 1
к указу Губернатора
Красноярского края
от 24.05.2017 № 120-уг

Состав Общественного совета по вопросам культурного наследия

	Толоконский Виктор Александрович
	-
	Губернатор Красноярского края, председатель Общественного совета

	Слабуха
Александр Васильевич
	-
	профессор Института архитектуры и дизайна федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Сибирский федеральный университет", кандидат архитектуры, председатель совета Красноярского краевого отделения ВООПИиК, член Союза архитекторов России, член Союза реставраторов России, заместитель председателя Общественного совета (по согласованию)

	Перегудов
Сергей Геннадьевич
	-
	руководитель службы по государственной охране объектов культурного наследия Красноярского края, секретарь Общественного совета

	члены Общественного совета:

	Абакумов Юрий Константинович
	-
	помощник депутата Государственной Думы Российской Федерации Чилингарова Артура Николаевича по работе в Красноярском крае (по согласованию)

	Андреев
Геннадий Федорович
	-
	главный архитектор проектов общества с ограниченной ответственностью "ПСК "ПроектСтройСервис", архитектор-реставратор высшей категории, эксперт по проведению государственной историко-культурной экспертизы, член Союза архитекторов России, член Союза реставраторов России (по согласованию)

	Бердников
Леонид Павлович
	-
	председатель Красноярского городского историко-патриотического общества "Краевед" (по согласованию)

	Быконя Геннадий Федорович
	-
	доктор исторических наук, профессор кафедры отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева" (по согласованию)

	Волоткевич Татьяна Николаевна
	-
	заместитель директора краевого государственного казенного учреждения "Центр по сохранению культурного наследия Красноярского края" (по согласованию)

	Геращенко
Сергей Михайлович
	-
	директор Института архитектуры и дизайна федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Сибирский федеральный университет", Почетный архитектор России, Почетный работник высшего профессионального образования Российской Федерации, член-корреспондент Международной академии наук экологии и безопасности жизнедеятельности, член Союза архитекторов России (по согласованию)

	Дроздов
Николай Иванович

	-
	директор Красноярского филиала автономной некоммерческой организации высшего образования "Университет Российского инновационного образования", доктор исторических наук, профессор, заслуженный деятель науки Российской Федерации, заведующий Красноярской лабораторией археологии и палеогеографии Средней Сибири федерального государственного бюджетного учреждения науки "Институт археологии и этнографии Сибирского отделения Российской академии наук" (по согласованию)

	Крушлинский
Валерий Иванович
	-
	профессор Института архитектуры и дизайна федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Сибирский федеральный университет", доктор архитектуры, советник Российской академии архитектуры и строительных наук, действительный член Петровской Академии наук и искусств, член Союза архитекторов России (по согласованию)

	Лисиенко
Татьяна Павловна
	-
	главный градостроитель акционерного общества "Гражданпроект"
(по согласованию)

	Лысенко
Данил Николаевич
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью "НПО "Археологическое проектирование и изыскания"
(по согласованию)

	Магомедова
Людмила Васильевна
	-
	председатель комитета по образованию, культуре и спорту Законодательного Собрания Красноярского края
(по согласованию)

	Макаров
Николай Поликарпович
	-
	заведующий отделом археологии и этнографии краевого государственного бюджетного учреждения культуры "Красноярский краевой краеведческий музей", кандидат исторических наук
(по согласованию)

	Саков
Александр Николаевич
	-
	директор краевого государственного казенного учреждения "Центр по сохранению культурного наследия Красноярского края" (по согласованию)

	Спириденко
Игорь Анатольевич
	-
	руководитель Экспедиционного центра русского географического общества в Сибирском федеральном округе (по согласованию)

	Царёв Владимир Иннокентьевич
	-
	профессор Института архитектуры и дизайна федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Сибирский федеральный университет", доктор архитектуры, член Международной академии наук экологии и безопасности жизнедеятельности (по согласованию)

	Ши-кэ-мин
Николай Викторович
	-
	заведующий канцелярией епархиального управления Красноярской епархии Русской Православной Церкви, протоиерей (по согласованию)

	Ярошевская
Валентина Михайловна
	-
	директор краевого государственного бюджетного учреждения культуры "Красноярский краевой краеведческий музей" (по согласованию)

Приложение № 2
к указу Губернатора
Красноярского края
от 24.05.2017 № 120-уг

Положение об Общественном совете по вопросам культурного наследия

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по вопросам культурного наследия (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, образованным Губернатором Красноярского края во исполнение пункта 4 перечня поручений Президента Российской Федерации от 31.03.2016 № пр-571 по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по культуре и искусству от 25.12.2015, для обеспечения соблюдения прав и законных интересов граждан Российской Федерации, учета мнения общественных объединений, правозащитных, религиозных и иных организаций в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации федерального значения (за исключением отдельных объектов культурного наследия федерального значения, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации), регионального значения, местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Красноярского края (далее - объекты культурного наследия).
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края, а также настоящим Положением.

2. Функции Совета

2.1. Функциями Совета являются:
рассмотрение и подготовка предложений по внесению изменений в действующее законодательство в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия;
рассмотрение программ и предложений, направленных на сохранение объектов культурного наследия, и подготовка рекомендаций по их осуществлению;
рассмотрение проектной документации на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, в том числе по реставрации и (или) приспособлению объектов культурного наследия для современного использования, в отношении объектов культурного наследия федерального значения (за исключением отдельных объектов культурного наследия федерального значения, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации), регионального значения, выявленных объектов культурного наследия.

3. Права Совета

3.1. Для решения возложенных на него задач Совет вправе:
запрашивать у органов исполнительной власти Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края, организаций информацию и материалы по вопросам, относящимся к функциям Совета;
приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края, учреждений, предприятий и иных организаций.

4. Порядок формирования и работы Совета

4.1. Совет формируется Губернатором Красноярского края из специалистов в области реставрации и градостроительной деятельности, представителей общественных объединений, правозащитных, религиозных и иных организаций.
4.2. Совет состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и членов Совета.
4.3. Председатель Совета:
распределяет обязанности между членами Совета;
утверждает повестку и ведёт заседания Совета;
определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании Совета, дату, время и место проведения заседания Совета.
4.4. Секретарь Совета:
осуществляет организационные мероприятия, связанные с подготовкой заседаний Совета;
доводит до членов Совета план работы и повестку заседаний Совета;
информирует членов Совета о дате, времени и месте проведения заседаний Совета не позднее чем за 5 рабочих дней до даты проведения очередного заседания Совета;
оформляет протоколы заседаний Совета.
4.5. Формой работы Совета является заседание.
4.6. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в полгода. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания. По отдельным вопросам, относящимся к функциям Совета, по решению председателя Совета могут проводиться выездные заседания на территории муниципальных образований Красноярского края.
4.7. На заседании Совета его члены присутствуют лично. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае отсутствия члена Совета на заседании Совета он вправе изложить своё мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания Совета секретарём Совета и отражается в протоколе заседания Совета. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Совета вопросов.
4.8. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины его состава.
4.9. Заседание Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета.
4.10. Решения Совета принимаются путём открытого голосования членов Совета. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее половины присутствующих на заседании Совета членов Совета, в случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании Совета.
В случае несогласия с принятым решением Совета каждый член Совета вправе изложить в письменном виде свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета.
4.11. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета. Протокол заседания Совета подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.
4.12. Копии протоколов заседаний Совета (выписки из протоколов заседаний Совета) направляются секретарем Совета членам Совета, ответственным за выполнение решений Совета, а также по поручению председателя Совета иным организациям, их объединениям в течение 10 рабочих дней со дня проведения заседания Совета.
4.13. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет служба по государственной охране объектов культурного наследия Красноярского края.